Memorial Antonieta de Barros 
Projeto de Extensão: Biblioteca de Referência NEAB-UDESC: 
Disseminado a História e Cultura dos Afro-brasileiros em Santa 
Catarina. 
Coordenação: Prof. Dr. Paulino de Jesus Francisco Cardoso. 
Público Atingido: diretamente cerca de 152 (cento e cinquenta e duas) 
pessoas, entre professores(as), pesquisadores(as) e acadêmicos(as). 

Atividades realizadas: 
Trata-se de uma ação que visa buscar meios para disseminar 
informações que viabilizem, assim, o acesso dos(as) pesquisadores(as), 
acadêmicos(as) dentre outros interessados em aspectos culturais,

[...]

O evento é uma 
promoção da ABPN (Associação Brasileira de Pesquisadores/as 
Negros/as) e está sendo organizado pelo NEAB/UDESC em parceria 
com outras instituições governamentais, a exemplo da UFSC. A 
estimativa é que tenhamos a participação de pelo menos 1.200 (mil e 
duzentos) pesquisadores de diversas partes do Brasil e de outros 
continentes. 
No referido período, nos concentramos: na proposição da estrutura do 
evento (Conferências, Mesas Redondas, Simpósios Temáticos, 
Atividades Culturais, Lançamentos de Livros, Mini-Cursos);